²⁰⁴ Mnoho věcí chybí ve slovech Ediktu. O tom, kdo měl takového poručníka, který nemá žádnou moc, mluví se o něm, jako kdyby poručníka žádného neměl, např. když je šílený či poslán do jiné provincie.

²⁰⁵ A řekl prétor: jestliže takový žalobce chyběl, resp. zastupovaný netuší, že jím jeho zástupce není, dávám možnost žádat o restituci.

²⁰⁶ Jde tedy o záchranu člověka, který oklamal sám sebe, aniž by o tom věděl.

²⁰⁷ Lenel §44 (tit. X).

²⁰⁸ A ti, kteří poručníky nejsou, a žalobce je mylně uvádí ze zlého úmyslu, dávám soudní řízení, aby, na tolik, kolik zní věc, k tolika penězům byl odsouzen.

²⁰⁹ Žalobce tedy sice v intenci žaloby uvedl konkrétní částku či věc, tedy *certum*, ale žaloval více, než na co měl nárok. Lze rozlišit několik druhů pluspetice, a to pluspetici *re* (věcí, žalobce žaluje více např. vyšší částku), *tempore* časem (žalobce žaluje před splatností), *loco* místem (žalobce žaluje na jiném místě, než je příslušný), *causa* (žalobce žádá místno plnění alternativního, plnění jednoduché anebo žádá-li něco konkrétního *species*, kde má nárok na plnění všeobecné *genus*).

*erat. sane si tam magna causa iusti erroris interveniebat ut etiam constantissimus quisque labi posset, etiam maiori viginti quinque annis succurrebatur: veluti si quis totum legatum petierit, post deinde prolati fuerint codicilli, quibus aut pars legati adempta sit aut quibusdam aliis legata deta sint, quae efficiebant ut plus petisse videretur petitor quam dodrantem, ad quem ideo lege Falcidia legata minuebantur.*²¹⁰ Další nejdůležitější fragmenty již uvádím jen pro přehled v poznámce pod čarou.²¹¹

²¹⁰ Jestliže žalobce v intenci požadoval více, než kolik mu přísluší, ztratí při a nebude prétozem bez dalšího uveden do předchozího stavu, kromě případů, kdy byl mladší dvaceti pěti let. Také v tomto případě bylo totiž běžně pomoci tomu, komu po předběžném přezkoumání pomohl v jiných případech, když se zmýlil kvůli svému nízkému věku. Pokud se skutečně jednalo o jasný případ s takovým omluvitelným omylem, že by se zmýlil i velmi zkušený muž, pak je možné pomoci také tomu, kdo byl starší dvaceti pěti let, například když někdo žaloval na vydání celého odkazu a poté byl předložen kodícil, v němž byla buď určitá část odkazů odvolána, nebo bylo něco odkázáno jiným osobám, což způsobilo, že si žalobce zjevně nárokoval více než tři čtvrtiny hodnoty pozůstalosti, a z toho důvody byly všechny odkazy na základě Falcidiova zákony ztraceny.

²¹¹ Gai. 4,53: 53. *Si quis intentione plus complexus fuerit, causa cadit, id est rem perdit, nec a praetore in integrum restituitur, exceptis quibusdam casibus, in quibus praetor non patitur [. . . . vv. 2]*; 53a. *Plus autem quattuor modis petitur: re, tempore, loco, causa. re, uelut si quis pro X milibus, quae ei debentur, XX milia petierit, aut si is, cuius ex parte res esset, totam eam aut maiore ex parte suam esse intenderit. 53b. Tempore, ueluti si quis ante diem uel ante condicionem petierit. 53c. Loco, ueluti si, quod certo loco dari promissum est, id alio loco sine commemoratione eius loci petatur, uelut si is, qui ita stipulatus fuerit: EPHESI DARE SPONDES? deinde Romae pure intendat dari sibi oportere. [. . . . vv. 1] DARE MIHI OPORTERE [. . . . vv. 2 1/2] petere, id est non adiecto loco. 53d. Causa plus petitur, uelut si quis in intentione tollat electionem debitoris, quam is habet obligationis iure, uelut si quis ita stipulatus sit: SESTERTIVM X MILIA AVT HOMINEM STICHVM DARE SPONDES? deinde alterutrum eorum [ex his] petat; nam quamuis petat, quod minus est, plus tamen petere uidetur, quia potest aduersarius interdum facilius id praestare, quod non petitur. similiter si quis genus stipulatus sit, deinde speciem petat, uelut si quis purpuram stipulatus sit generaliter, deinde Tyriam specialiter petat; quin etiam licet uilissimam petat, idem iuris est propter eam rationem, quam proxime diximus. idem iuris est, si quis generaliter hominem stipulatus sit, deinde nominatim aliquem petat, uelut Stichum, quamuis uilissimum. itaque sicut ipsa stipulatio concepta est, ita et intentio formulae concipi debet. I 4,6,33a: *Plus autem quattuor modis petitur: re, tempore, loco, causa: re ueluti si quis pro decem aureis, qui ei debebantur, viginti petierit, aut si is cuius ex parte res est, totam eam vel maiore ex parte suam esse intenderit. I 4,6,33b: Tempore: ueluti si quis ante diem vel ante condicionem petierit. qua ratione enim qui tardius solvit quam solvere deberet minus solvere intellegitur, eadem ratione qui praemature petit plus petere uidetur. I 4,6,33c: Loco plus petitur, ueluti cum quis id quod certo loco sibi stipulatus est alio loco petit, sine commemoratione illius loci in quo sibi dari stipulatus fuerit: uerbi gratia si is qui ita stipulatus fuerit EPHESI DARE SPONDES? Romae pure intendat dari sibi oportere. ideo autem plus petere intellegitur, quia utilitatem quam habuit promissor, si Ephesi solveret, adimit ei pura intentione: propter quam causam alio loco petenti arbitraria actio proponitur, in qua scilicet ratio habetur utilitatis quae promissori competitura fuisset si illo loco solveret. quae utilitas plerumque in mercibus maxima invenitur, ueluti vino, oleo, frumento, quae per singulas regiones diversa habent pretia: sed et**